国際ロータリー第2780地区第3グループ
2022-23年度

『インターシティ・ミーティング』

『第3グループ10クラブ合同例会』

報告書

期日 2023年3月19日（日）
会場 藤沢商工会議所ミナパーク 6F目的ホール

ホストクラブ 藤沢西ロータリークラブ

ごあいさつ

永松 秀行

国際ロータリー第2780地区第3グループ
2022-23年度 ガバナー補佐

2022-23年度 会長
ホストクラブ 藤沢西ロータリークラブ

磯田 賢吾

ごあいさつ

ごあいさつ

一般社団法人ロングスプーン協会

第1部 基調講演

代表理事
橋本 展行 様

「フードリボンチャレンジ』
～見えない真実～

開会の言葉

第3グループIM実行委員長
小 澤 一 成

（藤沢西ロータリークラブ）

国際ロータリー第2780地区第3グループ

2022-23年度 IntercityMeeting

本日は2022－23年度国際ロータリー第2780地区第3グループインターシティミーティン
グに多くの会員皆様、そして、一般の皆様にご参加頂きまして、誠にありがとうございま
す。私は本年度インターシティミーティングの実行委員長を務めております。藤沢西ロー
タリークラブ所属の小澤一成と申します。本日は、最後まで宜しくお願い申し上げます。
本日は、一般の方がお見えになっておりますので、簡単にロータリークラブのご説明を

させていただきます。
ロータリークラブは、1905年にシカゴで創設され、120年もの間、活動をしております。

現在では46,000以上のクラブがあり、会員数は約140万人います。
その会員がネットワークを通じて、様々な諸問題に対して活動をしております。

ロータリークラブの活動の中で、全世界のクラブの目標は、ポリオ根絶です。本日もポリ
オプラス委員会の笠原委員長をはじめとする委員会の皆様もお越しいただいておりますが、
ポリオは、ポリオウイルスによっておこる、急性灰白隨炎(きゅうせいかいはくずいえん)、
脊髄性小児麻痺と言う感染症です。5歳以下の子供がウイルスに感染すると、急に手足の
筋肉や呼吸の筋肉が麻痺し、死に至る病気です。
ロータリークラブは1979年にフィリピンの600万人の子供立ちに予防接種をしました。

それから、約25億人の子供たちに予防接種をしました。現在、あと2か国にポリオに感染
している子供がいます。そのポリオを根絶する活動も現在も取り組んでおります。
もう一つはロシアによるウクライナ侵攻です。世界中のロータリークラブが戦争で家を

失った人々に約1500万ドル、日本円で約22億円の寄付を集めて、水、食料、医薬品、シェ
ルター、衣服などの必需品を提供しております。こう言った世界の諸問題や地域の諸問題
に対して、活動を行っております。この日本でも各地域によって、諸問題に対しての取り
組みをしています。本日のインターシティミーティングは、その諸問題の一つ、子供がご
はんを食べられない現状について、皆様と学びたいと思います。そして、ひとりでも多く
のこどもが笑顔で過ごせる社会を皆様と作れるように、今後、取り組んで参りたいと思い
ます。
それでは、インターシティミーティングを開会致します

2022－23年度

主催者挨拶

第3グループガバナー補佐
永 松 秀 行

（藤沢南ロータリークラブ）

国際ロータリー第2780地区第3グループ

2022-23年度 IntercityMeeting

皆様こんにちは。本日は日曜日のお忙しい中にたくさんの皆様にご参集頂きまして、誠にありがとうご
ざいます。そして、磯田会長、小澤実行委員長をはじめとする藤沢西RCの皆様、IMの運営から設営ま
で本当にありがとうございます。本年度、第3グループのガバナー補佐を務めております、藤沢南RC所
属の永松と申します。どうぞ宜しく申し上げます。

IMを遡ると2019年に開催をされてから、実に3年ぶりの開催になりました。
2019年開催時には藤沢市内のクラブによる、イントラシティミーティングのIMでした。この間、コロ
ナ禍でロータリー活動が制限され、皆様の地団駄を踏まれた事と思います。しかし、このコロナ禍で第
3グループはイノベーションゲートウェイRC、かながわDEI RCの2クラブが増え、藤沢市以外のクラブ
も参加をしたことで、本年度からは、インターシティミーティングの名称に変わり、IMを開催致しま
す。
先週、タウンニュースさんから取材を受け、ロータリークラブさんは人数が増える一方で他団体は、

会員が減少しておりますが、何故、ロータリークラブさんは会員が増えているのでしょうか？と取材が
ありました。ロータリークラブはコロナ禍においても、ただ、見ているだけ手はなくzoomを使用した
例会など、様々な工夫をしながら活動をしましたので他団体に比べて減少をしなかったと思います。ま
た、そのような効果で新しいクラブまで誕生することが出来ました。と取材されました。
また、藤沢南RCさんとかながわ湘南RCさんで、衛星クラブを立ち上げる活動をしています。佐藤ガ

バナーの年度で、一つは衛星クラブが立ち上がると思います。
このように状況の社会の変化に応じて対応できるのがロータリークラブと言う事がこのコロナ禍で証明
されたと思います。
現在第3グループでは、10クラブで会員数が276名と大所帯になっております。これに衛星クラブが加
わると300名以上の会員数となります。この会員がフェローシップとなり、質は強さですが、数は力と
なります。これだけ会員が力を合わせて奉仕活動を取り組めば、大きな波に繋がると思います。
昨日、秦野中RCの45周年の式典に出席いたしました。そこに台湾翡翠ロータリークラブのパストガ

バナーと原田さんと言う10代のタイRCの会長さんとお会いする機会がありました。そこで、タイの支
援を藤沢南RCが行っている事業が重なり、互いに協力し合いましょうとお話をしました。やはり、こ
のように一同に介する場で会うことにより、WEB会議では出来ない科学変化が起き、様々なコミュニ
ケーションが生まれると思いました。そして、本日のインターシティミーティングですが、昨年はロー
タリー奉仕DAYで、靴をカンボジアに支援する開催は行いましたが、やっとコロナが落ち着き、皆様
とこうしてお互いに話が出来る集まる機会が出来ました事に大変感謝をし、このような時期にガバナー
補佐が出来ました事に、皆様に感謝をしております。
本日ご講演頂く内容のフードリボンですが、橋本理事長は、会長幹事会にもお越し頂き、私もお話を

うかがいました。ものすごく感銘を受けました。この事業は本当に継続が出来る内容です。目の前に起
きて要る問題が、私たちには見えてない非常に重たい問題です。橋本理事長は人生を掛けて取り組んで
いる内容なので、本日、皆様、橋本理事長のお話を聞いて頂き、私たちに何が出来るのか考えて、共に
共有出来れば、素晴らしいIMになると思います。本日は、長丁場になりますが、最後まで宜しくお願
い申し上げます。

2022－23年度

ガバナー挨拶

国際ロータリー第2780地区ガバナー

佐 藤 祐 一 郎

（津久井中央ロータリークラブ）

2022－23年度

国際ロータリー第2780地区第3グループ

2022-23年度 IntercityMeeting

皆様、こんにちは。第3グループのIM開催おめでとうございます。
本日は鈴木市長、相澤パストガバナー、田島パストガバナーお越し頂き

まして、本当にありがとうございます。本年度のインターシティミーティ
ングについては、3年ぶりの開催と言う事もありますので、冒頭にガバナー
補佐の皆様には、開催するか、しないかは、私から強制をする事ではござ
いませんので、各クラブで皆様が賛成をし、各クラブの理事会において、
賛成をして頂ければ開催をしてくださいとお伝え致しました。仮に反対の
クラブがありましたら、どうされますか？と言われましたが、ロータリー
クラブは相違と合意なので、クラブのみんなが開催すると言っているので
あれば、一緒にやってやろうじゃないかと率先して協力するのがロータ
リークラブと思いますので、よくグループで話合ってください。とお話を
しましたところ、あっという間に9グループすべてのグループが開催するこ
とになりました。ついては、お祭りでもないですし、親睦だけでもない、
もちろん親睦は大事ですが、本日フェローシップの話がでましたが、みん
なで協力をして一つひとつスクラムを組んで、何かやる事で本当の仲間が
作れるんだ、それがロータリーのフェローシップです。そして、著名人を
よんでおわりにするのではなく、日常ロータリーを活動する中で役に立つ
事を勉強するなり討論しあうなり、ロータリーについて、あるいは地域社
会についての一つの勉強会の時間を持ってもらいたいと。強制ではないの
でよく考え下さい。そうしないと折角ロータリーでいろんなロータリーが
集うのに全然かんけいない話をされても意味があるのかないのか、ロータ
リーの会合に出てるんだと胸にもって開催していただけたらありがたいな
とお話をしましたところ、各グループともロータリーに関しての、今日も
フードリボンのロングスプーン協会の橋本様にもお見え頂いておりますし、
そういう実のある会になるんだろうなと大変楽しみにしております。ぜひ
最後まで皆さんの為になるミーティングであることをご期待しております。

ご来賓挨拶

藤沢市長

鈴 木 恒 夫 様

皆さんこんにちは。藤沢市長の鈴木でございます。
三寒四温で日ごとに暖かくなり桜の咲く季節となりました。この時にイン
ターシティミーティングの第2780地区第3グループ10クラブ合同で例会を
開催されますこと、誠におめでとうございます。
コロナ禍で大変な時を皆さんで一緒に協力しながら乗り切ったんだなと、

最初のころは何かなんだかわからなくて、緊急事態宣言がでると、マイク
で皆さん不要な外出はしないでくれとか、観光地には来ないでくれとか、
皆さんのご協力を本当にありがとうございます。
そういった中でも各クラブの皆さんはなかなか例会が出来ない中でも

ちゃんとした社会奉仕活動、あるいは、市の方に寄付金を頂きまして御礼
を申し上げたいと思います。また、今回は愛の輪福祉基金にご寄付を頂け
ると言う事でございます。コロナ禍で大変な状況の中、藤沢市では地域包
括ケアシステムと言うのがありまして、13地区あるのですが、きめ細かく
やっていこうと言うことで、各センター、公民館を中心に活発に動いてお
ります。その中にはコミュニティソーシャルワーカーと言う専門職を地区
に一人配属させまして、色々と困った方の相談事をして、それを色々なと
ころに落とし、色々な相談が良くできるようにしております。
みんなで支える地域社会をつくるための基金として、使わせて頂きたいと
思います。そういった事が藤沢の暮らしやすさに行くんではないかと思っ
ておりますので、これからも地域奉仕活動、国際奉仕活動をロータリーの
皆さんのお力でぜひ広めて頂ければと思います。
本日の例会が盛大に行わらる事を祈念を致しまして挨拶に代えさせて頂

きたいと思います。
本日はどうもありがとうございました。

国際ロータリー第2780地区第3グループ

2022-23年度 IntercityMeeting

藤沢市愛の輪福祉基金贈呈

藤沢市から感謝状授与

国際ロータリー第2780地区第3グループ

2022-23年度 IntercityMeeting

【第一部】IM基調講演

「フードリボンチャレンジ』
～見えない真実～

一般社団ロングスプーン協会

代表理事

橋 本 展 行 様

2021年5月6日設立
「子ども達が当たり前に食べ続けられる場を作りたい」
という思いで、全国の飲食店さんと共に
フードリボンプロジェクトを立ち上げる

日本の社会問題を中心としたテーマ
教育・啓発事業を展開

国際ロータリー第2780地区第3グループ

2022-23年度 IntercityMeeting

ご講演の様子は『フードリボンチャレンジ』
～見えない真実～ 橋本 展行様をご覧ください。

市川市フードリボンプロジェクトの取り組み

国際ロータリー第2780地区第3グループ

2022-23年度 IntercityMeeting

1つ300円で飲食店を利用するお客様から寄付されるフードリボンを子どもた
ちが使うことで
子どもたちがお腹を空かすことなくすごせるよう地域で子どもたちを支える
取り組み。

市川市では、子どもの食の環境を守る一つの取り組みとして、
この「フードリボンプロジェクト」を応援します。

地域で子どもたちを支えるために、プロジェクトに参加してみませんか。

リボンのイラスト

「フードリボンプロジェクト」は、
市内に本部を構える一般社団法人ロングスプーン協会が進めている取り組み
で、
全国で広がっています。

※令和5年3月現在、リボン代は200円から300円に変更しております（物価高
騰のため）

国際ロータリー第2780地区第3グループ

2022-23年度 IntercityMeeting

基調講演の様子

国際ロータリー第2780地区第3グループ

2022-23年度 IntercityMeeting

【第二部】IM基調講演

元祖月島もんじゃ くぅ
川和町駅前店

友野 貴弘 様

国際ロータリー第2780地区第3グループ

2022-23年度 IntercityMeeting

ご講演の様子は
『フードリボン事業報告会』
友野 貴弘様をご覧ください。

【第二部】IM基調講演

地鶏焼き 味くり家

坂田 真一 様

国際ロータリー第2780地区第3グループ

2022-23年度 IntercityMeeting

ご講演の様子は
『フードリボン事業報告会』
坂田 真一様をご覧ください。

2022－23年度
国際ロータリー第2780地区

パストガバナー

田 島 透
（ふじさわ湘南ロータリークラブ）

IMを顧みて

国際ロータリー第2780地区第3グループ

2022-23年度 IntercityMeeting

皆さん、こんにちは。ふじさわ湘南ロータリークラブの田島でございます。
本日は3年ぶりのIMと言う事で、多くの会員の皆さんがこのように一同に介して集ま
れることを本当に嬉しく思っております。
永松ガバナー補佐、本当にお疲れ様でした。また、本日のIMを企画、運営された、

小澤実行委員長をはじめとする藤沢西ロータリークラブの皆さん、3年ぶりと言う事
で分からなかったことも多かった事と思いますが、本当にお疲れ様です。
今日のプログラムを拝見しまして、新会員名簿に117名と記載があります。3年間で

第3グループは117名増えたのだと思いました。第3グループは会員数が2百数十名いま
すので、2百数十名の中の117名と言う事は、半分とは言いませんがそれに近い新会員
の方が初めてIMを経験される事と思います。現在のＩＭは、ガバナーの自由裁量で決
定されます。ですから、今年は、佐藤ガバナーから、ガバナー補佐の皆様に開催した
ければ、しなさいと推奨された訳です。そして、本年は、各グループで色々なＩＭが
なされたと思います。昨年は、市民を巻き込んで色々な奉仕活動をしましょう！IMの
名前を使うとロータリーの方しかわからないので、ロータリー奉仕デーと言う名前で
イベントをして、そして、懇親会はどうですか？と言うことで投げかけました。しか
し、コロナの影響で半分は中止になりました。数グループでロータリー奉仕デーを開
催致しました。このように、IMはこうしなければ行けないと言うルールはありません。
そのグループの目標が達成出来るような内容で、IMを開催出来れば良いと思います。
さて、本日は橋本様、ありがとうございました。ご講演を聞かせて頂きまして、

ロータリーに通じるハートがお有りになると思いました。利他の精神と言うのでしょ
うか、相手の為に何か出来ないだろうか？そして、それをする事によって、すごく
intresting(インタレスティング)になる思いが、すごく嬉しそうに話されておりました。
先程、こども食堂とは、住み分けの話もされておりましたが、ロータリーは最近、財
団の補助金を使って、こども食堂に大変力をいれているクラブが多いです。今回、こ
の講演を参考にして頂き、IMを通じて、我々が何をしていかなければ往けないのか、
10クラブで話し合いが出来れば良いと思います。本日は橋本先生をはじめとして、お
二方にもご講演を頂きました事、本当に感謝しております。

第3グループ次年度ガバナー補佐

（藤沢東ロータリークラブ）

国際ロータリー第2780地区第3グループ

2022-23年度 IntercityMeeting

村 上 進

次年度ガバナー補佐紹介

皆さん、こんにちは。次年度ガバナー補佐を仰せつかりました、
藤沢東ロータリークラブの村上と申します。よろしくお願い致
します。
私は自クラブで会長をやらせて頂いた時もそうでしたが、難

しい話は抜きにして、アットホームな第3グループにしていきた
いと思います。田島ガバナーエレクトが『和を以て貴しとな
す』と、まずは、親睦からとお話をされておりましたので、私
もそういった第3グループの活動を心掛けて行きたいと思います。
また、地区から財団に何白ドルとか米山奨学生に何万円と

色々と数字が来ておりますが、私は皆さんが進んで寄付が出来
るような、そういった活動を作っていかなければいけないし、
これから会長幹事さんとそういった取り組みをしていきたいと
思います。
来年、1年間どうぞ、宜しくお願い致します。

2022－23年度

次年度IMホストクラブ

第3グループ次年度IMホストクラブ

（藤沢北西ロータリークラブ）

次年度会長

平 綿 敏 郎

国際ロータリー第2780地区第3グループ

2022-23年度 IntercityMeeting

来年は北西ロータリークラブがIMの担当と言う事で、精一杯頑
張っていきたいと思います。私、今日は黄色いネクタイを付けて
ます。普段は、ネクタイをしない主義なんですが、このネクタイ
のガラは細かい象がいっぱい書いてあるんです。みんなで“がんば
るゾウ”と言う事で、これを付けてまいりました。今日は藤沢西ク
ラブさんが主催のIM、心に残るいいIMだったと思います。久しぶ
りにIMに参加して感動しました。
私たちもクラブ皆で力を合わせて、是非、皆さんが感動出来るよ
うな、IMを立ち上げようと思います。是非とも、皆様のご協力を
頂きまして、素晴らしいIMができますように致します。来年の3月
17日、日曜日に（是非ここで手帳に書いてください。）IMですの
で、それを目指して頑張っていきたいと思います。あと、363日に
迫っていますので宜しくお願い致します。

2023－24年度

国際ロータリー第2780地区第3グループ

2022-23年度 10クラブ合同例会

会長報告

幹事報告

2022－23年度

藤沢西ロータリークラブ 会長

藤沢西ロータリークラブ 幹事

磯 田 賢 吾

駒 井 洋 之

2022－23年度

ガバナー挨拶

国際ロータリー第2780地区第3グループ

2022-23年度 10クラブ合同例会

2022－23年度

国際ロータリー第2780地区ガバナー

佐 藤 祐 一 郎

（津久井中央ロータリークラブ）

素晴らしいIMでした。私は感動致しました。こども食堂に限らず感動の連鎖がある
と思います。本日、お見えいただいた方は、こども食堂に限らず、何か良いことをす
る。と言う事が、私たちロータリーアンにとって、どういう意味があるのか？と言う
事を感じたのではないかと思います。本当に素晴らしいＩＭありがとうございました。
第3グループは2月末現在で、全体で増強が23名の増です。実は、第5グループが32

名なのですが、新しいグループが出来ましたので、それを除くと第5グループの増強
はマイナス１になります。既存グループで言うと、第3グループはぶっちぎりです。
やはり、藤沢の皆様の力と申しますか、パワーを皆さんがもち、これから発展すると
言う力を感じております。最後に他のグループでも話をしておりますが、今期の活動
も残り3か月となりました。残り3か月と言うと、ほとんどモチベーションが下がって
いる事は、間違いないと思います。しかし、まだまだやれることは、あると思います。
次年度のステップの為に、あとどれだけ頑張れるのか、と言う事は大事だと思います。
例えば増強ひとつにしても、今年もゼロで終わってしまう。今年もダメか…コロナで
増えなかったか…と本年度も終わってしまうのか？それとも、逆に一人でも増やすこ
とによって、出来たじゃないかと、また、来年も頑張るぞと言う、モチベーションを
上げて行く起爆剤になると思います。ゼロのところは、プラスイチがクラブの為にな
ると思います。第3グループは、ほとんどのクラブが増強をしているので、当てはま
らない話ですが、増強に限らず、寄付でも良いですし、奉仕活動でも良いので、あと
3か月、何か少しでも出来ないか？と言う気持ちが、来期に向けてのモチベーション
を引き継ぐ、そのようなレガシィを引き継いで行く事が、皆様に最初にお伝えした、
取り戻そう、あるいは、記憶の残る年にしように繋がって行く事と思います。あと、
3か月ご協力をお願い致します。本日も素晴らしい機会をありがとうございました。

国際ロータリー第2780地区第3グループ

2022-23年度 10クラブ合同例会

新会員及びスポンサー会員へ記念品贈呈

藤沢ロータリークラブ 17名

2019年 8月10日 新堀 きよみ

2020年 6月24日 勝又 茂成

2020年 8月26日 山本 竹範

2020年11月25日 村石 純

2021年 4月21日 和田 秀昭

2021年 4月28日 崎山 直夫

2021年 6月 2日 野中 信広

2021年 7月 1日 岡崎 記久子

2022年 4月13日 北村 雪江

2022年 5月18日 鈴木 敏治

2022年 8月 3日 松本 昌大

2022年 8月17日 牧野 元拓

2022年 8月17日 河波 昌美

2022年10月19日 阿部 且弥

2022年12月 7日 蛭田 圭一

2023年 1月12日 田島 義一

2023年 3月15日 松浦 功

国際ロータリー第2780地区第3グループ

2022-23年度 10クラブ合同例会

藤沢西ロータリークラブ ３名

2019年 7月 4日西山 一

2019年 7月 4日村 広志

2022年10月17日髙橋 直哉

国際ロータリー第2780地区第3グループ

2022-23年度 10クラブ合同例会

藤沢東ロータリークラブ 8名

2019年 4月 9日 間山 孝仁

2020年11月 1日 張 幹枝

2021年 7月 1日 渡邊 昭

2021年 7月 1日 石川 麻央

2021年 8月 1日 森田 保穂

2021年10月 1日 池田 将史

2022年 6月 1日 西川 渉

2022年 8月 1日 石川 英彦

国際ロータリー第2780地区第3グループ

2022-23年度 10クラブ合同例会

藤沢北西ロータリークラブ 8名

2020年 3月 1日堀 紀也

2021年 7月 1日小野寺 貴則

2022年 7月14日矢部 康博

2022年 9月 1日佐藤 大介

2022年 9月22日西山 宙志

2022年10月 1日西岡 詠滋

2022年11月17日篠原 智子

2022年11月17日窪島 勇人

国際ロータリー第2780地区第3グループ

2022-23年度 10クラブ合同例会

藤沢南ロータリークラブ 15名

2019年 6月 5日 中川 貴博

2019年 6月 5日 松長 由美絵

2020年 3月 9日 竹内 陽子

2021年 1月 8日 馬場 清志

2021年 7月14日 小林 誠

2022年 5月 1日 森岡 正士

2022年 5月 1日 菅原 健介

2022年 7月11日 足立 康也

2022年 7月11日 戸嶋 優一

2022年 7月18日 芳賀 伸行

2022年 7月18日 横山 裕美

2022年10月 1日 大嶋 芳人

2022年11月 1日 岩澤 雅和

2022年12月 1日 石川 毅

2022年12月 6日 山下 利章

国際ロータリー第2780地区第3グループ

2022-23年度 10クラブ合同例会

ふじさわ湘南ロータリークラブ 4名

2020年 3月30日 松井 裕司

2022年 2月 7日 藤木 翔平

2022年 5月23日 栗原 貴司

2022年 8月 8日 中澤 秀樹

国際ロータリー第2780地区第3グループ

2022-23年度 10クラブ合同例会

かながわ湘南ロータリークラブ 1名

2020年4月1日府川 知子

国際ロータリー第2780地区第3グループ

2022-23年度 10クラブ合同例会

イノベーションゲートウェイ湘南 37名

2020年12月21日 加藤 一

2020年12月21日 久野 孝稔

2020年12月21日 石井 千惠

2020年12月21日 水落 雄一

2020年12月21日 甘粕 和彦

2020年12月21日 石井 秀雄

2020年12月21日 田辺 穣知

2020年12月21日 相原 厚志

2020年12月21日 國松 誠

2020年12月21日 石井 幸佑

2020年12月21日 真山 正三

2020年12月21日 池田 清

2020年12月21日 曽我 寿裕

2020年12月21日 土屋 元人

2020年12月21日 田淵 勇太

2020年12月21日 谷口 一彦

2020年12月21日 福原 高洋

2020年12月21日 松本 剛弥

2020年12月21日 堀米 剛

2020年12月21日 中村 光

2020年12月21日 仲野 浩章

2020年12月21日 中村 航

2020年12月21日 海野 章

2021年 4月 1日 加藤 欣吾

2021年 5月26日 原 悠樹

2021年 7月 1日 木村 吉貴

2022年 1月 1日 古田 昌也

2022年 6月30日 古田 羊司

2022年10月19日 青沼 兼忠

2022年11月 1日 桝井 浩二良

2022年11月 2日 杉山 巨樹

2022年12月 1日 笹岡 将太郎

2023年 2月 4日 猪熊 自然

2023年 2月 4日 小野 正文

2023年 2月 6日 稲村 晋一郎

2023年 2月20日 神谷 誠

2023年 2月23日 辻 典子

国際ロータリー第2780地区第3グループ

2022-23年度 10クラブ合同例会

2022年 6月 6日 伊東 淳一

2022年 6月 6日 梅津 貴陽

2022年 6月 6日 大塚 由畿子

2022年 6月 6日 小澤 英仁

2022年 6月 6日 神谷 一博

2022年 6月 6日 木村 明美

2022年 6月 6日 京極 雅美

かながわDEI ２７名

2022年6月6日 ケチャム・マシュー・バージー

2022年6月6日 河野 雅明

2022年6月6日 酒匂 マリ子

2022年6月6日 杉山 文男

2022年6月6日 ストービー 百代

2022年6月6日 芳賀 慎一

2022年6月6日 平島 正

2022年 6月 6日 南谷 桂子

2022年 6月 6日 本村 博孝

2022年 6月 6日 山﨑 陽軒

2022年 6月27日 石井 浩

2022年 6月27日 榎本 博光

2022年 6月27日 西山 実

2022年 8月19日 島田 紗和

2022年11月18日 翁 述民

2022年11月18日 和田 修治

2022年11月18日 平林 美由紀

2022年11月18日 髙橋 純子

2023年 1月20日 宮本 邦彦

2023年 3月 3日 飛田 拓海

国際ロータリー第2780地区第3グループ

2022-23年度 10クラブ合同例会

イノベーションゲートウェイ湘南 37名

かながわDEI ２７名

国際ロータリー第2780地区第3グループ

2022-23年度 10クラブ合同例会

2022－23年度

Asel Ibadullayeva

（かながわ湘南ロータリークラブ）

（藤沢南ロータリークラブ）

（藤沢西ロータリークラブ）

趙 劉興（チョウ リュウコウ）

李 俊龙（リ ジュンロン）

（アセリャ・イバデゥラエワ）

（左側より）

ロータリー米山記念奨学生紹介

姜 暁涵 （キョウ ギョウカン）藤沢北西ロータリークラブ

藤沢南ロータリークラブ 趙 劉興 （チョウ リュウコウ）

ウンル ゼケリヤ ふじさわ湘南ロータリークラブ

Asel Ibadullayevaかながわ湘南ロータリークラブ

AmirKasra Davoudnejadイノベーションゲートウェイ
ロータリークラブ

（アセリャ・イバデゥラエワ）

藤沢西ロータリークラブ

（アマーカスラ ダーボドハッド）

李 俊龙 （リ ジュンロン）

国際ロータリー第2780地区第3グループ

2022-23年度 10クラブ合同例会

米山記念奨学生代表挨拶

李 俊龙（リ ジュンロン）

（藤沢西ロータリークラブ）

皆様、こんにちは。藤沢西ロータリークラブの奨学生、リ
ジュンロンと申します。本日はIM、10クラブ合同例会に参加を
させて頂いてありがとうございます。本日のフードリボン、社
会奉仕活動を行っている皆様は、本当に尊敬をしております。
私も米山奨学生になって、あっという間に1年が過ぎて、今月

無事に卒業を迎えました。
この1年間で金銭的なサポートはもちろんですが、様々な方と

出会って交流をした事が一番だと思います。
研修会やイベントを多く開催され、参加した事で、留学の生

活を更に充実しました。
学校とは違い、クラブは、家族のように感じております。1年

間、本当にお世話になりました。ありがとうございます。
今後とも学友としてロータリーの活動に積極的に参加をして

行きたいと思います。ありがとうございました。

国際ロータリー第2780地区第3グループ

2022-23年度 10クラブ合同例会

ロータリー米山記念奨学生会
副理事長挨拶

2023－24年度
公益財団法人米山記念奨学会 副理事長

相 澤 光 春

（ふじさわ湘南ロータリークラブ）

ご紹介賜りました。2013-14年のガバナーをさせて頂きました。現在は、
今お話がございました通り、副理事を仰せつかっております。本日は本部か
ら柚木事務局長がお見えになっております。ご承知の通り、他にもいらっ
しゃいますけれど、3名が卒業されました。129の国の、そして、22,875名が
学友の方が、22年4月1日現在ですけれども、昨年卒業をされました。
昨今の世界情勢を考えてみると、その役割というものを、見直していかな

ければならない需要性を感じるわけであります。ご承知の通り、学友となり
母国と日本の架け橋という形で大事な役割をこれから死ぬまで（笑）担って
頂くような形となります。
米山奨学金が本年で71年をむかえたわけであります。振り返ってみますと、

米山梅吉さんがシカゴから日本にロータリーを移籍して、20年尽力をされた
功績を称えて、1952年当時の東京ロータリークラブ会長の古沢 丈作さん、栃
木県の生まれですけれども、其の功績を記念し、何かを称えて行こうと言う
事で、米山基金というものを作られ、構想されたそうです。大変今思うと71
年が経過致しまして、本当に重要性というものが、益々増してきます。また、
本年も30数名、新しい奨学生の皆さんの面接が終わりましたので、これから
お世話になります。世話クラブ、カウンセラーの方々に、最もお世話になる
と思います。高い席ではありますけども感謝を申し上げます。日頃は、貴重
なご寄付も頂きまして、本当に有難く心から思っております。おかげさまで
14億数千万円のご寄付で運営をさせて頂いております。その中心人物、柚木
事務局長もいらっしゃいますけれど、この地区は小澤名誉理事長もいらっ
しゃいます。そう言った意味では大変重要な地区であると思っております。
今後ともおひとりおひとりのお力を頂きます事のお願いを申し上げまして、
簡単ではございますが、挨拶とさせて頂きます。ありがとうございました。

国際ロータリー第2780地区第3グループ

2022-23年度 10クラブ合同例会

10クラブ次年度会長幹事紹介

藤沢ロータリークラブ

藤沢西ロータリークラブ

藤沢東ロータリークラブ

藤沢北西ロータリークラブ

藤沢南ロータリークラブ

ふじさわ湘南ロータリークラブ

かながわ湘南ロータリークラブ

アーカス湘南ロータリークラブ

イノベーションゲートウェイ湘南ロータリークラブ

かながわDEIロータリークラブ

次年度会長 次年度幹事

平綿 敏郎

芳川 恵子

阿部 貴之

陣内 隆行後藤 康太

黒川 真

小鷹 英由紀

長岡 一

金井 玲子

原 いづみ大塚 和光

石井 幸佑

山崎 陽軒

田淵 勇太

神谷 一博

小河 静雄 小澤 智幸

村 広志

林 葉之 村木 薫

村上 進第2780地区第3グループ次年度ガバナー補佐 （藤沢東ロータリークラブ）

国際ロータリー第2780地区第3グループ

2022-23年度 10クラブ合同懇親会

乾杯

2022－23年度
国際ロータリー第2780地区ガバナーノミニー

佐 々 木 辰 郎

（大和田園ロータリークラブ）

国際ロータリー第2780地区第3グループ

2022-23年度 10クラブ懇親会

歓談

国際ロータリー第2780地区第3グループ

2022-23年度 10クラブ合同例会

歓談

国際ロータリー第2780地区第3グループ

2022-23年度 10クラブ合同懇親会

御礼の挨拶

2022－23年度

藤沢西ロータリークラブ次年度会長

芳 川 恵 子

手に手つないで ソングリーダー

2022－23年度

藤沢西ロータリークラブ

高 橋 直 哉

国際ロータリー第2780地区第3グループ

2022-23年度 10クラブ合同懇親会

手に手つないで

	スライド番号 1
	スライド番号 2
	スライド番号 3
	スライド番号 4
	スライド番号 5
	スライド番号 6
	スライド番号 7
	スライド番号 8
	スライド番号 9
	スライド番号 10
	スライド番号 11
	スライド番号 12
	スライド番号 13
	スライド番号 14
	スライド番号 15
	スライド番号 16
	スライド番号 17
	スライド番号 18
	スライド番号 19
	スライド番号 20
	スライド番号 21
	スライド番号 22
	スライド番号 23
	スライド番号 24
	スライド番号 25
	スライド番号 26
	スライド番号 27
	スライド番号 28
	スライド番号 29
	スライド番号 30
	スライド番号 31
	スライド番号 32
	スライド番号 33
	スライド番号 34
	スライド番号 35
	スライド番号 36
	スライド番号 37
	スライド番号 38
	スライド番号 39
	スライド番号 40